Мировой судья судебного участка №13 по Советскому судебному району
города Казани Республики Татарстан

420088, город Казань, улица Ново-Азинская, дом 43
тел.: (843) 222-64-41, ms.5113@tatar.ru, http://mirsud.tatar.ru/courtsinaction/51/13/

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«7» июня 2022 года

                            Дело № 5-324/13/2022
УИД 16MS00048-01-2022-001477-68
Мировой судья судебного участка №13 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан Гайнетдинова Р.Р.,
рассмотрев дело об административном правонарушении по части 2  статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации в отношении руководителя ООО «Тесла» Горбунова А. С., «Данные изъяты»,
 У С Т А Н О В И Л :

Горбунов А.С., являясь руководителем ООО «Тесла», расположенного по адресу: «Данные изъяты» допустил нарушение установленного частью 1 статьи 24 Федерального закона от 24 июля 1998 года за № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» срока предоставления расчёта по начисленным и уплаченным страховым взносам за полугодие 2021 года. При установленном сроке подачи указанного расчёта, в срок не позднее 0 июля 2021 года, данный документ представлен в орган контроля по уплате страховых взносов– 26 июля 2021 года.

В судебном заседании Горбунов А.С. протокол об административном правонарушении не оспаривал, вину признал.
Выслушав Горбунова А.С., исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии со статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

Согласно статье 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу об административном правонарушении в числе иных обстоятельств выяснению подлежат наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее  противоправные  действия (бездействие), за которые названным Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, виновность лица в совершении административного правонарушения.

В соответствии с пунктом 1 главы 4 статьи 24 Федерального закона № 125-ФЗ от 24 июля 1998 года за № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации на бумажном носителе не позднее 20-го числа месяца следующего за отчетным периодом, а в форме электронного документа не позднее 25-го числа месяца следующего за отчетным периодом. Форма расчета и порядок ее заполнения утверждаются органом контроля за уплатой страховых взносов по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социального страхования.

 Суд считает, что вина Горбунова А.С. в совершенном административном правонарушении по части 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, установлена материалами дела:

- протоколом об административном правонарушении №94326 от 29 апреля 2022 года, в котором указано, что Горбунов А.С., являясь руководителем ООО «Тесла» расположенное по адресу: город Казань, улица Дубровка (Нагорный), дом 37 не предоставил в срок 20 июля 2021 года расчет по начисленным и уплаченным страховым  взносам за полугодие 2021 года. Расчет был предоставлен 26 июля 2021 года;
- копией извещения о составлении протокола, направленное по месту нахождения ООО «Тесла», для явки представителя в ГУ РО ФСС РФ по РТ, в связи с необходимостью составления протокола.
- копией почтовых реестров;

- выпиской из ЕГРЮЛ в отношении ООО «Тесла»
Действия Горбунова А.С. суд квалифицирует  по части 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – Непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования.

Вместе с тем, согласно статье 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Согласно части 2 статьи 3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

Как усматривается из материалов дела, Горбунов А.С. является руководителем ООО «Тесла», которое входит в реестр субъектов малого и среднего предпринимательства. Сведений о том, что Горбунов А.С. ранее привлекался к ответственности за административные правонарушения, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, материалы дела не содержат. По делу также отсутствует причинение вреда или возникновение угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угроза чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, отсутствует имущественный ущерб.
Учитывая, что совершенное руководителем ООО «Тесла» Горбуновым А.С. правонарушение не указано в части 2 статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, обстоятельства, препятствующие назначению наказания в виде предупреждения, предусмотренные частью 2 статьи 3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, отсутствуют, следовательно, возможна замена административного наказания в виде административного штрафа на предупреждение.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд.

П О С Т А Н О В И Л:

признать Горбунова А. С.  «Данные изъяты» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд г. Казани в течение 10 суток со дня получения (вручения), через мирового судью путем  подачи жалобы
Мировой судья-
                  Гайнетдинова Р.Р.

4